



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

22

ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15394

Αφετηρία για στενότερη συνεργασία... ΚΙΝΟΣ ΓΙΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑΣ ΑΠΟ Γ.Σ.Ε.Ε. ΚΑΙ Α.Δ.Ε.Δ.Υ.

ΑΘΗΝΑΙ 21—Αφετηρία για στενότερη συνεργασία πάνω στα διάφορα κοινά θέματα που απασχολούν τους εργαζόμενους στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα, αποτελεί η απόφαση της νέας διοίκησης της ΑΔΕΔΥ, να μετασχεί στις εορταστικές εκδηλώσεις που διοργανώνει η διοίκηση της ΓΣΕΕ, με αφορμή την εργατική πρωτομαγιά.

Η επισημάνση αυτή έγινε από τους προέδρους των δύο ανωτάτων συνδικαλιστικών οργανώσεων κ.κ. Ορέστη Κατζίδη (ΑΔΕΔΥ) και Δ. Κίταιο (ΑΔΕΔΥ), οι οποίοι σε σημερινή συνέντευξη Τύπου υπογράμμισαν χαρακτηριστικά:

—Ο διαχωρισμός, μπροστά σε κοινά προβλήματα, δεν επιτρέπει όταν μάλιστα ο χώρος είναι κοινός: ο εργαζόμενος.

—Με το κοινό εορτασμό θα δοθεί η ευκαιρία σ' όλους τους εργαζόμενους—ανεξάρτητα από το ποιος είναι ο εργοδότης τους—να διατηρούν την αποφασιστικότητα για περιφύρηση και διεύρυνση των κατακτήσεων τους, για προβολή των εθνικών οπτημάτων.

Ακόμη οι δύο πρόεδροι ανα-

Κατοχυρώνεται η ενότητα των εργαζομένων και αποθαρρύνονται οι διασπαστές

φερόμενοι στον χωριστό εορτασμό που έχουν ανακηρύξει διοικήσεις σωματείων εργοταξίων (ΓΣΕΕ) και Δ. Κίταιο (ΑΔΕΔΥ), οι οποίοι σε σημερινή συνέντευξη Τύπου υπογράμμισαν χαρακτηριστικά:

—Ο διαχωρισμός, μπροστά σε κοινά προβλήματα, δεν επιτρέπει όταν μάλιστα ο χώρος είναι κοινός: ο εργαζόμενος.

—Με το κοινό εορτασμό θα δοθεί η ευκαιρία σ' όλους τους εργαζόμενους—ανεξάρτητα από το ποιος είναι ο εργοδότης τους—να διατηρούν την αποφασιστικότητα για περιφύρηση και διεύρυνση των κατακτήσεων τους, για προβολή των εθνικών οπτημάτων.

Ακόμη οι δύο πρόεδροι ανα-

φερόμενοι στον χωριστό εορτασμό που έχουν ανακηρύξει διοικήσεις σωματείων εργοταξίων (ΓΣΕΕ) και Δ. Κίταιο (ΑΔΕΔΥ), οι οποίοι σε σημερινή συνέντευξη Τύπου υπογράμμισαν χαρακτηριστικά:

—Ο διαχωρισμός, μπροστά σε κοινά προβλήματα, δεν επιτρέπει όταν μάλιστα ο χώρος είναι κοινός: ο εργαζόμενος.

—Με το κοινό εορτασμό θα δοθεί η ευκαιρία σ' όλους τους εργαζόμενους—ανεξάρτητα από το ποιος είναι ο εργοδότης τους—να διατηρούν την αποφασιστικότητα για περιφύρηση και διεύρυνση των κατακτήσεων τους, για προβολή των εθνικών οπτημάτων.

Ακόμη οι δύο πρόεδροι ανα-

Οσον αφορά την εισοδηματική πολιτική η ΓΣΕΕ πήρε σαφή θέση και προχώρησε σε δικαστικούς αγώνες και κινητοποιήσεις. Αν προσεγγίσουμε στη διοίκηση για την ανατροπή της τήρησης που θα επιτυγχάνουμε θα ήταν να δώσουμε μια ψευδαίσθηση στους εργαζόμενους.

Ο ΚΙΝΟΣ ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΑΔΕΔΥ—ΓΣΕΕ

Όπως ανακοινώθηκε σήμερα η ΑΔΕΔΥ θα συμμετάσχει σ' όλες τις εκδηλώσεις που έχει προγραμματίσει η ΓΣΕΕ—τόσο για τις επαρχιακές πόλεις όσο και για την πρωτεύουσα—αποκαρφύματα των οποίων θα είναι η πρωτομαγιάτικη συγκέντρωση της 1ης Μαΐου στο Πεδίο του Άρεως.

Για το σκοπό αυτό συγκροτήθηκε ήδη κοινή επιτροπή.

Πρέπει να σημειωθεί ότι οι εκδηλώσεις στην Αθήνα αρχίζουν την Δευτέρα και θα διαρκέσουν

μέχρι και την Κυριακή. Οι εκδηλώσεις που είναι αφιερωμένες στην ειρήνη, περιλαμβάνουν προβολές ταινιών, θεατρικές παραστάσεις, μουσικό πρόγραμμα, ομιλίες και διαλέξεις.

Οι εκδηλώσεις θα γίνουν σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο στο Πεδίο του Άρεως. Παράλληλα στο κτίριο της ΓΣΕΕ θα λειτουργούν εκθέσεις θηλίου, φωτογραφίας και σκίτσου.

Ακόμη, την Παρασκευή και το Σάββατο (28-29 του μήνα) πραγματοποιείται διεθνής διασκέψη για την ύφεση και τον ασφαλισμό, οι εργασίες της οποίας θα διεξαχθούν στην αίθουσα του Πολιτικού Μουσείου. Έχουν κληθεί και θα πάρουν μέρος συνδικαλιστικοί εκπρόσωποι και εκπρόσωποι ειρηνιστικών κινήσεων των ευρωπαϊκών και βαλκανικών χωρών, κομμάτων νεολαϊκών κλπ.

ΜΕΧΡΙ 10 ΙΟΥΝΙΟΥ Η ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΕΦΟΡΙΑ

ΑΘΗΝΑΙ 21—Όσοι δεν έχουν υποβάλει δηλώσεις στην Εφορία για οποιονδήποτε φόρο ή έχουν υποβάλει ανακριβείς ή ελλείψεις μπορούν τώρα να υποβάλλουν νέες δηλώσεις μέχρι στις 10 Ιουνίου χωρίς να τους επιβληθεί καμία κύρωση. Απαλλάσσονται από κάθε πρόσθετο φόρο, προσαύξηση, πρόστιμο ή οποιαδήποτε άλλη κύρωση. Τη σχετική απόφαση της κυβερνήσεως ανακοίνωσε σήμερα ο υπουργός Οικονομικών κ. Δημ. Κουλουριάνος, τονίζοντας ότι το μέτρο ελήφθη στα πλαίσια της κυβερνητικής προσπάθειας για την δημιουργία κλίματος ειλικρινούς συνεργασίας και καλών σχέσεων μεταξύ κράτους και φορολογουμένων. Με την απόφαση αυτή, είπε ο κ. υπουργός, παρέχεται στους φορολογουμένους η δυνατότητα να δηλώσουν τώρα, χωρίς επιβολή προστίμων ή άλλων κυρώσεων, εισοδήματα που παρέλειψαν να δηλώσουν μέχρι σήμερα.

Ειδικότερα ο κ. Κουλουριάνος εξήγησε ότι με την απόφαση αυτή δίνεται μια τελευταία ευκαιρία στους φορολογουμένους να υποβάλλουν αρχική ή

συμπληρωματική δήλωση για φορολογικές υποχρεώσεις που δημιουργήθηκαν μέχρι το τέλος του 1982. Η προθεσμία για την υποβολή των δηλώσεων αυτήν λήγει στις 10 Ιουνίου 1983.

Τα πλεονεκτήματα που παρέχονται στους φορολογουμένους με αυτή την απόφαση είναι: α) Δεν επιβάλλεται πρόσθετος φόρος, προσαύξηση, πρόστιμο ή άλλη οποιαδήποτε κύρωση λόγω εκπρόθεσμου, β) Η οφειλή που θα προκύψει με βάση τις δηλώσεις αυτές θα καταβληθεί σε οκτώ (8) ισός μηνιαίες δόσεις, και γ) Παρέχεται έκπτωση 10% στην περίπτωση εξόφλησης όλης της οφειλής στην προθεσμία καταβολής της πρώτης δόσης.

Το μεγαλύτερο όμως πλεονέκτημα είναι ότι δίνεται στους φορολογουμένους η δυνατότητα να διορθώσουν ελλείψεις, παραλείψεις και λάθη του παρελθόντος και να συμβάλουν έτσι στην εδραίωση κλίματος εμπιστοσύνης μεταξύ κράτους και φορολογουμένων με την αναμόρφωση του φορολογικού συστήματος θα επιβάλλονται αυστηρότερες κυρώσεις στους ανεπιεικείς φορολογουμένους.

Ανακρίσεις για τους πανγυρισμούς χουντικών

ΑΘΗΝΑΙ 21—Με αφορμή χθεσινά δημοσίευμα απογευματινής εφημερίδας (Ελευθεροτυπία) ότι η Δεσποίνα Παπαδοπούλου και άλλοι Απριλιανοί, γιόρτασαν την επέτειο του δικτατορικού καθεστώτος της 21.4.67 σε ταβέρνα των Λεγεώνων Αττικής και ότι ενθουσιαστές αστυνομικοί πυροβόλησαν στον αέρα, (υπάρχουν λέει οι τρύπες από τις σφαίρες στο ταβάνι του κέντρου) επελήφθη

αυτεπαγγέλτως. Άσκησε διώξη παντός υπευθύνου για παράνομη σφαγή και άσκοπος πυροβολισμός και ανέθεσε την διερεύνηση προανακρισών στο τμήμα χρονοφωτογραφίας.

Παρήγγειλε δε να ερευνηθεί αν διαπραχθεί το αδίκημα της περιβουρικής αρχής και της προσβολής του προσώπου του προέδρου της Δημοκρατίας.

ΣΚΑΝΔΑΛΟ... ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΣ ΥΦΥ ΠΟΥΡΓΟΣ «ΛΑΔΩΝΟΤΑΝ» ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ

ΛΟΝΔΙΝΟ 21—Το εβδομαδιαίο έγκυρο περιοδικό «Νιού Στίτμαν» σε ευρωπαϊκό δημοσίευμα αποκάλυψε ότι ο Αμερικανός υπερασπιστής υπουργός Αμύνης κ. Ρίτσαρντ Πέρλ, που είχε υποστηρίξει με μεγάλο ενδιαφέρον την αύξηση της στρατιωτικής βοήθειας προς την Τουρκία, έχει πολλές φορές εισπράξει χρηματικές αμοιβές ύψους αρκετών δεκάδων χιλιάδων δολαρίων από πολεμικές βιομηχανίες και υπηρεσίες του Ισραήλ και της Τουρκίας προκειμένου να προωθήσει συμφέροντά τους.

Αναφέρεται, ειδικότερα, ότι ο εν λόγω Αμερικανός αξιωματούχος υποστηρίζοντας ενώ-

πιον τον Κογκρέσο την αύξηση της στρατιωτικής βοήθειας προς την Τουρκία, προωθούσε ταυτόχρονα και την πώληση στους Τούρκους του πολεμικού αεροσκάφους τύπου «F-4» προϊόν της αμερικανικής βιομηχανίας «Νορθρόπ» της οποίας ήταν πωλητής έναντι, φυσικά, χρηματικής αμοιβής.

Στο ίδιο δημοσίευμα αναφέρεται επίσης, ότι ο κ. Πέρλ έχει μεγάλη δύναμη στο Πεντάγωνο και χειρίζεται τα θέματα, που αφορούν την εξαγωγή της υψηλής αμερικανικής τεχνολογίας, την διαφωνία με την Ευρώπη για το θέμα του σοβιετικού αγωγού αερίου, καθώς και το θέμα της στρατιωτικής βοήθειας προς την Τουρκία.

ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ ΤΑ ΧΑΜΗΛΑ ΕΠΙΤΟΚΙΑ ΠΟΥ ΔΙΝΟΝΤΑΝ ΣΤΟΥΣ ΕΞΑΓΩΓΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ 21—Καταργούνται τα χαμηλά επιτόκια που δίνονταν μέχρι τώρα στους εξαγωγείς, οι οποίοι εφεξής θα χρηματοδοτούνται με το γενικό επιτόκιο για κεφάλαια κίνησης που είναι 21,5%.

Όπως ανακοινώσε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης το μέτρο λαμβάνεται για να επιταχυνθεί η δραχμοποίηση του συναλλάγματος για πραγματοποιηθείσες εξαγωγές που σήμερα καθυστερεί υπερβολικά. Υπολογίζεται ότι τουλάχιστον 250 έως 300 εκατομμύρια δολάρια, που έπρεπε να είχαν εισαχθεί, καθυστερούν με αποτέλεσμα να δημιουργούνται δραχμοκρίση.

που έπρεπε να έχουν εισαχθεί και αφορούν εξαγωγές που ήδη πραγματοποιήθηκαν, δεν έχουν ακόμη δραχμοποιηθεί.

Βέβαια, οι αιτίες μιάς τέτοιας καθυστέρησης είναι πολλές. Αυτές εξετάζονται κατά περίπτωση κάθε φορά από την Τράπεζα της Ελλάδος. Για να ενισχυθεί, όμως η εμπρόθεση δραχμοποίηση του συναλλάγματος, έχει αποφασιστεί να μην χορηγούνται παρατάσεις εάν δεν δοθούν επαρκείς εξηγήσεις για τους λόγους της καθυστέρησης. Σε περίπτωση που η δραχμοποίηση καθυστερεί ασυμμετρικά, θα καταπίπτει και η ποσοτική ρήτρα του 25%.

Σχετικά με την προχρηματοδότηση, στα πλαίσια της αναδιάρθρωσης και εκλογίκευσης του πιστωτικού συστήματος αποφασίστηκε η κατάργηση των χαμηλών επιτοκίων προχρηματοδότησης (10,5 και 14%). Οι εξαγωγικές δραστηριότητες θα

χρηματοδοτούνται πια με το γενικό επιτόκιο για κεφάλαια κίνησης (σημεια 21,5%). Για να μην προκύψει όμως αύξηση του κόστους χρηματοδότησης, των εξαγωγικών εταιριών το παραπάνω μέτρο θα συνοδεύεται από μια ενίσχυση που θα καταβάλλεται μετά τη δραχμοποίηση και θα είναι ίση προς το 6% της αξίας του εισαγομένου συναλλάγματος. Το ποσοστό αυτό αντιστοιχεί στο κόστος της επιδότησης που δίνεται στις εξαγωγές με το σημερινό σύστημα. Με άλλα λόγια γίνεται ένα κίνητρο στους εξαγωγείς για την όσο το δυνατόν εγκαίρως εισαγωγή του συναλλάγματος χωρίς να επιβαρύνονται με οποιοδήποτε πρόσθετο κόστος.

Η πράξη του διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, στην οποία αναφέρονται όλες οι σχετικές λεπτομέρειες θα εκδοθεί σήμερα»

...ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ ΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΡΗΞΕΙΣ ΣΤΟ «ΠΛΩΤΙΝΗ»

ΑΘΗΝΑΙ 21—Το θέμα των εκρήξεων στο ξενοδοχείο «Πλωτίνι» του Διδυμείου, δεν έκλεισε με το πόρισμα της επιτροπής των πραγματογνομώνων, που ανακοινώθηκε αργά προχθές το βράδυ. Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες, οι έρευνες για το θέμα αυτό θα συνεχισθούν από τις αρμόδιες αρχές και δεν αποκλείεται, το ότι σε στοιχεία έχουν προκύψει μέχρι τώρα, οι εκθέσεις των πραγματογνομώνων κλπ., να σταλούν σε χώρες της Ευρώπης που έχουν αντιμετωπίσει παρόμοιες υποθέσεις όπως είναι η Ιταλία, προκειμένου να εκφέρουν γνώμη και οι αρμόδιοι επιστήμονες των ξένων χωρών.

Από τυχαίο γεγονός «ανάφλεξη του καυστήρα» ή από τρομοκρατικές επιθέσεις και αν συνέβη το τελευταίο τούτο, τις ακριβείς αιτίες χρησιμοποιήθηκαν.

Ο υπουργός Δημοσίας Τάξεως κ. Ι. Σκουλιάρης, ερωτηθείς σήμερα επί του πορίσματος, απάντησε ότι αμέσως μετά την υποβολή των μηνύσεων, την υπόθεση των εκρήξεων του Διδυμείου, ανέλαβαν οι τοπικές δικαστικές αρχές και το πόρισμα των εμπειρογνομώνων υποβλήθηκε σ' αυτές, ο ίδιος δε, πληροφορήθηκε το περιεχόμενο του από τις εφημερίδες. Σκοπεύει όμως να ζητήσει αντίγραφο του πορίσματος, από τις δικαστικές αρχές της περιοχής που διενεργούν πλέον την τακτική ανάκριση, προκειμένου να μελετήσει το ίδιο και να κρίνει αν χρειάζονται περαιτέρω ενέργειες. Ο κ. υπουργός, είπε επίσης ότι ανεξάρτητα από την τακτική ανάκριση, οι αστυνομικές αρχές της περιοχής Διδυμείου ουδέποτε σταμάτησαν τις έρευνες τους, για την συγκέντρωση στοιχείων που πιθανόν θα βοηθούσαν τις διενεργούμενες από τις δικαστικές αρχές, επίσημες ανακρίσεις και έρευνες, για την πλήρη διαλεύκανση της υποθέσεως.

ΟΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ Α.Ε.Ι.

ΑΘΗΝΑ, 21—Παρατείνεται μέχρι 27 Απριλίου η προθεσμία για την υποβολή αιτήσεων των ενδιαφερομένων να επιλεγούν για τις αναταξίες και αναταξίες σχολές με το σύστημα των πανελληνίων εξετάσεων, ανακοίνωσε οχθές το υπουργείο Παιδείας.

Υπενθυμίζεται ότι με το σύστημα αυτό θα καλυφθεί το 15% των θέσεων, ενώ δικαιώματα επιλογής μεταξύ των δύο συστημάτων έχουν οι απόφοιτοι Λυκείου από το 1980 και μετά.

ΠΛΑΣΤΟ 100ΔΟΛΑΡΙΟ ΑΘΗΝΑΙ 21—Συνελήφθησαν, οι Ιω. Μαθιουδάκης 34 ετών και Χρ. Μουχλοβάκης, 19 ετών, γιατί στο Υποκατάστημα της Εθνικής Τραπέζης Ευζώνων Θεσσαλονίκης, όπου μετέβησαν, επιχείρησαν να εξαργυρώσουν ένα πλαστό χαρτονόμισμα των 100 δολαρίων.

ΟΙ ΤΟΥΡΚΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΑΘΗΝΑΙ 21—Οι αποφάσεις των δικαστηρίων είναι σεβάσμιες. Δεν σχολιάζουμε την απόφαση.

Την δήλωση αυτή, έκανε σήμερα το μεσημέρι, ο υπουργός Δικαιοσύνης κ. Μαγκρίνης απαντώντας σε ερώτηση δημοσιογράφου για την απόφαση του Αρείου Πάγου με την οποία απορροφήθηκε η αίτηση του Νικολάου Μουχτή για επανάληψη της δίκης του.

Ο υπουργός Δικαιοσύνης πρόσθεσε ότι ο κατάδικος Μουχτής δεν έχει υποβάλει αίτηση χάριτος. Αν υποβλήθει—είπε—θα εξετασθεί.

Ψωμί για 3 μέρες θα διαθέσουν οι φούρνοι, αύριο Σάββατο.

Την Δευτέρα, οι φούρνοι θα παραμεινουν κλειστοί λόγω της Πανελληνίας συγκέντρωσης που πραγματοποιούν οι αρτοποιοί στην Αθήνα, για προβολή του κλάδου τους.

Με δελτία τιμών φαρμάκων του υπουργείου Εμπορίου, καθορίστηκαν νέες τιμές σε 77 φάρμακα στα οποία αναγνωρίζεται η αύξηση που προκύπτει από την υποτίμηση της δραχμής, που έγινε τον περασμένο Ιανουάριο.

Μειώνονται οι δόσεις του φόρου εισοδήματος

ΑΘΗΝΑΙ 21—Οι δόσεις καταβολής του φόρου εισοδήματος εντός του 1983 μειώνονται από δέκα σε οκτώ και η πρώτη θα καταβληθεί μέχρι στις 10 Ιουνίου, έναντι της 10ης Απριλίου που ισχύει μέχρι τώρα.

Αυτά προβλέπονται με απόφαση του υπουργού Οικονομικών κ. Δ. Κουλουριάνου για να διευκολυνθούν οι φορολογούμενοι, οι οποίοι, διαφορετικά, λόγω της απεργίας των εφοριακών θα ήταν υποχρεωμένοι να πληρώσουν μαζεμένες τρεις ή

τέσσερις δόσεις.

Στο μεταξύ όπως διευκρίνησε ο κ. Κουλουριάνος από την ερχόμενη εβδομάδα θα αρχίσουν να αποστέλλονται στους φορολογουμένους τα πρώτα εκκαθαριστικά σημειώματα.

Η διευκρίνιση αυτή αφορά το φόρο εισοδήματος για τα φυσικά πρόσωπα της ομόρρυθμης, ετερόρρυθμης και περιορισμένης ευθύνης εταιρείας, τις κοινοπραξίες τεχνικών έργων, καθώς και τον φόρο ακίνητης περιουσίας.

Οι διοικήσεις των σωματείων, που ανακοίνωσαν χωριστή συγκέντρωση υποστηρίχτη ότι κατέληξαν στην απόφαση αυτή επειδή:

—«Η ΓΣΕΕ ερήμην των εργαζομένων αποφάσισε τον κεντρικό γιορτασμό και δεν παίρνει σαφή διεκδικητική θέση για την εισοδηματική πολιτική που ακολουθεί η κυβέρνηση στον ιδιωτικό τομέα».

Ο πρόεδρος της ΓΣΕΕ απαντώντας σήμερα είπε σχετικά:

«Τις αποφάσεις αυτές παίρνει πάντοτε η ολομέλεια της διοίκησης της ΓΣΕΕ στην οποία εκπροσωπούνται συνδικαλιστές της συγκεκριμένης συνδικαλιστικής παράταξης. Οι απόψεις της εκφράστηκαν, αλλά αποτελούνται στη μειοψηφία. Δεν είναι δυνατόν λοιπόν να υποκύψει η μειοψηφία στην άποψη της μειοψηφίας. Τότε ποιές είναι οι δημοκρατικές διαδικασίες».

Η ΣΚΟΠΙΑ ΜΑΣ

ΜΕΘΟΔΟΙ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ Ο ΕΜΦΥΛΙΟΣ ΠΟΛΕΜΟΣ ΤΗΣ ΝΔ

Είναι πραγματικά πρωτόφανη η εκστρατεία που έχει εξαπολύσει η Ν.Δ. κατά της κυβερνήσεως με στόχο την δημιουργία κλίματος σύγχυσης και δυσπιστίας στο λαό. Η επίθεση ολοκληρώθηκε σε πανελλήνιο κλίμακα δεν αποκλείει μόνο στην εθνοτική της κυβερνήσεως αλλά στρέφεται προσωπικά και κατά των στελεχών του κυβερνώντος κόμματος.

Καθημερινά δημοσιοποιούνται στον αντιπάλωμένο Αθηναϊκό Τύπο απαράδεκτα δημοσιεύματα, συκοφαντικές διαστρεβλώσεις και κάθε είδους ψευδολογίες ενώ από την άλλη πλευρά τα ηγετικά στελέχη της Ν.Δ. όταν δεν τρώγονται μεταξύ τους, ή στα διαλέγματα του εμφύλιου τους πολέμου με κάθε τρόπο ενισχύουν την προπαγανδιστική προσπάθεια για την δημιουργία κλίματος δυσπιστίας. Λέγεται ότι τον τομέα της προσωπικής επίθεσης κατά των κυβερνητικών στελεχών τον έχει αναλάβει «παλιό δημοσιογραφικό στέλεχος της Ν.Δ.» περίπου να τονωθεί ότι η άμυνα της κυβερνήσεως είναι δύσκολη αφού είναι γνωστό ότι στην συγκοπή δεν μπορεί να ανταποχθούν επιχειρήματα, ούτε αρμόζει διάλογος.

Ετσι ηγετικοί κύκλοι επίσημοι και ανεπίσημοι της Ν.Δ. αγωνίζονται παραδειγματικά και φανερά για την δημιουργία κλίματος σύγχυσης ενώ στο άλλο άκρονότι για την εσωτερική επικράτηση και την προώθηση του «δικού τους» νέου αρχηγού. Γνωστό το πρόβλημα.

Τοπικά εμφανίζεται η ίδια φυσική κατάσταση. Μία ματιά στον αντιπάλωμένο τοπικό τύπο αποδεικνύει «του λόγου το αληθές». Δεν σκεπάζεται αντιπάλωση, αλλά προσωπική επίθεση φθοράς προσώπων. (Κατά τον ίδιο του Προβουλευτή μέχρι των στελεχών της οργανώσεως). Με αφετηρία π.χ. δήθεν κάποια τοπικά θέματα εξαπολύεται αντικυβερνητική εκστρατεία. Αυτή η μέθοδος με τον αποκλειστικό τρόπο που γίνεται φέρνει αντίθετα αποτελέσματα.

Συζήτηση Παπανδρέου - Σεραφείμ

ΑΘΗΝΑ, 21—Ο Πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου παρέθεσε χθες το μεσημέρι γεύμα, στο Καπρί, προς τιμήν του Αρχιεπισκόπου κ. Σεραφείμ. Κατά την διάρκεια του γεύματος συζητήθηκαν εκκλησιαστικά θέματα και όπως ανακοινώθηκε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, η συζήτηση υπήρξε «θετική και εποικοδομητική».

Στο γεύμα παρέκδιδαν επίσης ο υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων κ. Απ. Κακαμάνης, ο νομικός σύμβουλος του πρωθυπουργού καθηγητής κ. Κασιμάτης και ο νομικός σύμβουλος της Αρχιεπισκοπής καθηγητής κ. Λιδάκης.

ΧΩΡΙΣ ΤΙΤΛΟ

ΑΘΗΝΑΙ 21—Ο υφυπουργός Τύπου κ. Δημ. Μαρούδας υπέγραψε απόφαση με την οποία καθορίζεται για τις τακτικές (εβδομαδιαίες) εκδόσεις ημερησίων πολιτικών εφημερίδων που χρησιμοποιούν τίτλο παραλλαγή του τίτλου της ημερήσιας έκδοσής τους, ανώτατο όριο σελίδων 18 κατά Κυριακή, για όσες εκδίδονται σε κλασικό σχήμα ή 40 σελίδες γι' αυτές που εκδίδονται σε μικρότερο σχήμα.

Από την άλλη πλευρά η αβερωφοκρατούμενη τοπική οργάνωση της Ν.Δ. και το δημοσιογραφικό της όργανο αγωνίζεται απερίσπαστα να πείσει ότι ο κ. Αβέρωφ θα παραμείνει αρχηγός, ενώ γνωρίζει ότι τούτο είναι ματαιοπονία.

Αντίθετα ο «εσωκομματικός εχθρός» κ. Π. Πανούρης εμφανίζεται επίσημα στο προσκήνιο σαν τοπικός εκφραστής της... αναγεννητικής Δεξιάς με την επανέκδοση της εφημερίδας του και προσγγελίες αφέως του τύπου:

«Έρχεται στην πόλη μας ο τ. βουλευτής και πολιτευτής της Ν.Δ. κ. Π. Πανούρης για να συνεχίσει τις οργανωτικές του επαφές με τους εδώ πολιτικούς φίλους». Η είδηση δεν δημοσιεύθηκε θέαση στις άλλες 3 νεοδημοκρατικές εφημερίδες παρά μόνο στη δική του. Όσο για την «συνέχιση των οργανωτικών επαφών του εδώ» δεν χρειάζεται να πούμε ποιος θάναυ. Αρκεί να θυμηθεί κανείς το αλληλοβόριο της «Γραμμής» και του «Πρ. Λόγου» πριν λίγο καιρό.

Είναι φανερό ότι τα δύο επίθετα της Ν.Δ. λειτουργούν και τοπικά, έτσι και αμωρόμενα ή μάλλον έτοιμα να καταποντιθούν.

Το ενημερωματικό μας

Η παραφροσύνη γύρω από μεταφορά κλινικών για αποσυμφορήση του γενικού Κρατικού Νοσοκομείου συνεχίζεται. Τα δάκρυα γυναικών και ανδρών σπάνε οφθαλμούς για την κατάσταση της νοσοκομειακής περιβάλλουσας συνεχίζουν να ρέουν από... δεξιά οφθαλμούς. Οι «καλόντες» βέλουν να μας πείσουν ότι αυτοί πάνον για το πρόβλημα και όλοι οι άλλοι είναι κακοί και άκαρδοι.

Τελείει μια εχθροιστή 'νοσηλευτική' μονάδα που μαζί με το μεγάλο Νοσοκομείο της Δουροπούτης, το «Χατζικωστα» και το παλιό «Χατζικωστα» να φθάσουν συνολικά τα 1.600 κρεβάτια, για να γίνουν τα Γιάννινα ένα νοσηλευτικό κέντρο πρώτης τάξης διεθνούς προδιαγραφής για μια σύγχρονη Ιατρική Σχολή.

ΣΥΝΕΠΙΣΤΑΣΗ Δεν μπορεί κανείς σίγουρα να υποστηρίξει «άντε μεταφύλαξτε, όπως νάναι οι ανόητοι θεοποιοί» «Προσανατολισμό» με λυμένα έστω τα στοιχειώδη προβλήματα λειτουργίας μιας νοσηλευτικής μονάδας. Να μη γίνει δηλαδή το ίδιο με την μεταφορά στο Σαντάριο που μεταφέρθηκε το Νοσοκομείο κακήν κακώς, λέει και ήταν διαμερίσμα με οκοσκήνιο.

Το πρόβλημα λοιπόν δεν είναι απλό, όπως βέλουν να το παρουσιάσουν οι διάφορες παραλογιστικές ρεχονάες ελπίδες εκεί που δεν υπάρχουν. Εμείς κατ' αρχήν πιστεύουμε ότι τόσο το προηγούμενο, όσο και το σημερινό Δ.Σ. του Νοσοκομείου είχαν σπουδαιότερα μεγαλύτερο πόθο να λύσουν το πρόβλημα από τις σημερινές παραλογιστικές.

Αλλά «έσω από τον χορό πολλά τραγούδια» ολόκληρο. Ο καθένας ανάλογα με... την μουσική της αρεσκείας του. Ας σταματήσει λοιπόν το δοκρυβρεκτικό σήμα. Τον τόπο αυτόν όλοι τον ποτίζει και δεν μπορεί κανείς να μονοπωλήσει το ενδιαφέρον. Εμείς χωρίς τυμπανοκρουσίες ζητάμε πιστεύουμε ότι τελικά θα βρεθεί σύνταξη ή καλύτερη δυνατότητα, όμοια και να είναι αρκεί να γίνει η αποσυμφορήση του Νοσοκομείου. Όλα τα άλλα είναι για φτηνή εκμετάλλευση.

Ο «Ν.Α.» χωρίς διαφανή διαδικασία και μεγάλες κουνιές πιστεύει ότι έθεσε το θέμα στις πραγματικές του διαστάσεις. Το «Γ. Στάυρος» είναι μέν με λύση ανάγκη στην οποία όμως δεν μπορεί να αναπνεύσει κανείς μονολεκτικά με ένα ΝΑΙ ή ένα ΟΧΙ. Αν δεν υπάρχει άλλη με λιγότερα αρνητικά στοιχεία πρέπει να προτιμηθεί αφού πρώτα ξεπεραστούν οι δυσκολίες τυπικές και ουσιαστικές. Γρήγορη λύση, απεμπόληση προσωπικών για αυτόνομη μονάδα).

Ο «ΟΥΔΕΝ» το μοναχότερο του προσωρινού. Η ρήση είναι κανόνας για την χώρα μας. Συνεπώς αν υποβληθεί η λύση «Γ. Στάυρος» είναι αυτονόητο ότι πρέπει να λειτουργήσει εντελώς αυτόνομα και γιατί όχι να απο-

ΜΕΡΙΜΝΑ ΓΙΑ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ

Κατά την προχθεσινή συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου «Γ. Χατζηλέωντα» αποφασίστηκε να κρατηθεί ένας αριθμός προτεραιότητας στην Οφθαλμολογική για την εξυπηρέτηση των ασθενών που μένουν στα χωριά.

ΝΕΑ ΟΜΑΔΑ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΩΝ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ

Δέκα ελεύθεροι ρεπόρτερς έρχονται στην Μεγάλη Παρασκευή στην Πάνα, προκειμένου να συγκεντρώσουν στοιχεία για το τουριστικό ενδιαφέρον του Νομού μας.

ΑΠΟ ΣΗΜΕΡΑ ΟΙ ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ

Την πρόσληψη αριθμού καθηγητών που θα επαναρρύνουν το αυτοδύναμο Δημοτικό Ωδείο της πόλης μας αποφάσισε με πρώτη φάση το Διοικητικό Συμβούλιο της Φιλαρμονικής του Δήμου.

Νέα άνω έξο Τον Κάσμο

ΠΑΡΙΣΙ, 21.- Οι Γάλλοι κομμουνιστές ηγέτες επικύρωσαν την συμμαχία τους με την σοσιαλιστική κυβέρνηση, χθες, παρά την αντίθεση εχθρών των στελεχών του κόμματος στην πολιτική λιτότητας της κυβέρνησης.

ΑΘΗΝΑ, 21.- Νέο νομίσμα της μίας λίρας τίθεται σήμερα στην κυκλοφορία στη Βρετανία. Το νέο νόμισμα θα αντικαταστήσει σταδιακά το αντίστοιχο χαρτονόμισμα που είχε κυκλοφορήσει το 1914, στις αρχές του Α παγκοσμίου πολέμου.

ΠΑΡΙΣΙ, 21.- Ένα παιδί, 4 χρόνων, έχασε τη ζωή του χθες.

ΕΚΑΝΩΣΕΙΣ

Θά γίνει η διάλεξη του κ. Βαλέτα

Οριστικοποιήθηκε χθες η διάλεξη που θα δώσει στο Πάνα την ερχόμενη Δευτέρα στις 7 το βράδυ στην αίθουσα τελετών της Σχολής Παιδαγωγικής Ακαδημίας, ο προίαρισμένος των επαρχιακών Ραδιοφωνικών

Ομιλία για την έννοια της νόσου

Ο τμήρας της Ιστορίας της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων διοργανώνει στις 22 Απριλίου και ώρα 8.30 το απόγευμα στην αίθουσα της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών ομιλία με ομιλητή τον ομότιμο καθηγητή της Παθολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών Κώστα Γαρούδα με θέμα: «Η έννοια της νόσου».

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ Κρυστάλλι 9 (έναντι ΙΚΑ) Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Αρχίζει από την άλλη δδρομάδα

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΙΑ ΜΙΑ ΠΟΛΗ ΚΑΘΑΡΗ

Βδομάδα καθαριότητας χαρακτηρίστηκε το ερχόμενο 5ήμερο στην προχθεσινή σύσκεψη που διοργάνωσε ο Δήμος Ιωαννίνων στο Καμπίριο 'Ιδρυμα και στην οποία συμμετείχαν εκπρόσωποι πολιτιστικών Συλλόγων και μαθητικών Κοινοτήτων.

Την Δευτέρα στις 10 το πρωί έξη από την Κεντρική Πύλη του Κάστρου θα συγκεντρωθούν όλοι οι πολιτιστικοί σύλλογοι με τα μέλη τους που εδρεύουν στην περιοχή Κουμανού, Κάστρου, προκειμένου με την βοήθεια των μαθητών να καθαρίσουν τις παραπάνω συνοικίες καθώς και την παραλία.

Την Τρίτη θα γίνει καθαριότητα στην περιοχή Αρμυρανοεικού και όλοι θα πάρουν μέρος θα συγκεντρωθούν στις 10 το πρωί έξη από το γυμνάσιο της Ζωσιμαίας Σχολής.

Την Τετάρτη θα καθαριστούν οι περιοχές Ζευγάρων, Λακωνιάς και το σημείο συνάντησης στις 10 το πρωί θα είναι οι Τούρκοι Καρνεάδες.

Την Πέμπτη θα καθαριστεί το κέντρο της πόλης και οι εθελοντές θα συγκεντρωθούν την ίδια ώρα έξη από το Δημαρχείο.

Την Παρασκευή θα καθαριστούν οι περιοχές Ασπιότοπου, Καλοτάσσης και άλλες που βρίσκονται προς την κατεύθυνση της πόλης. Σημείο συνάντησης θα είναι το Γαζι.

Αποφασίστηκε ακόμη ότι τα μέλη των Πολιτιστικών Συλλόγων που ανήκουν να πάρουν μέρος στην καθαριότητα που γίνεται τις ώρες εργασίας των, θα βοηθήσουν το άπνευμα.

Ακόμη ο Δήμος θα ζητήσει από τις διευθύνσεις εκπαιδευτικών να μην λειτουργούν τα σχολεία την μέρα που στην περιοχή τους γίνεται καθαριότητα και να βοηθήσουν ο' αυτή.

Είναι ομολογούμενες μία προσπάθεια, στην οποία πρωτοστατεί ο Δήμος για να καθαριστεί η πόλη, αβόλα και για τον λόγο αυτό θα πρέπει όλοι ο ιωαννίνες Λαός να βοηθήσει όσο μπορεί από την μεριά του.

Ο ΝΕΟΣ Α.Δ.Χ.Η.

Προχθές αρχίζει στο Γιάννα ο νέος Άνωτερος Διοικητής Χωροφυλακής Ηπείρου Ταξάρχος κ. Δημήτριος Παροδισής, που υπηρετούσε στη Διεύθυνση Αστυνομίας Θεσσαλονίκης και από χθες ανέλαβε τα καθήκοντά του.

ΕΚΛΕΨΑΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ

Άγνωστος ή άγνωστη εκλέψαν τις νυκτερινές ώρες χθες στην ενταύση οδό Μολαούων αριθ. 16 το υπ' αριθ. ΛΑ 6075 ΙΧ αυτοκίνητο, Ντάτσον 1.500.

ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕ

Προχθές στο Φωτεινό ο Λέκκας Κωνσταντός, 72, κάτοικος στη ζωή Φωτεινό-Ιωαννίνων, αυτοκτόνησε μέσα στο σπίτι του με κυνήγετο όπλο. Ενεργείται προανάκριση.

ΚΑΥΓΑΔΕΣ ΠΑ ΚΤΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ

ΑΘΗΝΑ 21.- Για κτηματικές διαφορές, ο Βασ. Ι. Παπαδόπουλος, 80 ετών και ο γιος του Παναγιώτης, 20 ετών, που κατοικούν στην, τραυμάτισαν οσάδριο με όπλα, στο κεφάλι, τον Φώτιο Ν. Πατά, 42 ετών. Η αναγκαστική σύλληψη, σημειώθηκε στη Κοινότητα Πλατανόδρυσης Χαλondρίτσας Πατρών.

ΜΗΝΗΜΟΣΥΝΟ

Τελούμε την προσεχή Κυριακή 24 Απριλίου εν τώ Ιερώ Ναώ της Περιβλεπτού ετήσιον μνημόσυνον υπερ αναπαύσεως της ψυχής της προσφιούς μας Συζύγου, Μητρός Αδελφής και Θεάς

ΑΜΑΛΙΑΣ ΑΠ. ΓΚΟΔΙΝΑΡΗ Ιωάννα 22 Απριλίου 1983 Ο ΣΥΖΥΓΟΣ: Απόστολος, ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Γαλιάνη και Μιλτιάδης Κουβάτος, ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ: Απόστολος και Ειρήνη Σκουτέρη, ΟΙ ΑΝΕΨΥΧΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ.

Συλλυπητήρια θα δεχόμαστε στην αίθουσα της Εκκλησίας.

ΣΤΑ ΥΡΟΦΟΡΙΑ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΙΑ ΜΙΑ ΠΟΛΗ ΚΑΘΑΡΗ

Θά συμμετάσχουν πολιτιστικοί σύλλογοι και μαθητές

ΕΜΠΡΟΣ ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΓΙΑ ΜΙΑ ΠΟΛΗ ΚΑΘΑΡΗ

Εξ άλλου από τον Δήμο κυκλοφόρησε το παρακάτω έγγραφο-επιστολή προς τους Ιωαννίνες η οποία λέει:

«Γιαννιώσα, Γιαννιώτη, Τα Γιάννα είναι κατά κοινή ομολογία μία από τις ομορφότερες πόλεις της πατρίδας μας.

Δυστυχώς όμως, το φυσικό περιβάλλον κινδυνεύει να αλλοιωθεί από την όλο και μεγαλύτερη παρουσία απορριμμάτων σε δρόμους, πλατείες, κήπους και άλλους κοινόχρηστους χώρους.

Εκτός από την αισθητική πλευρά, δεν πρέπει να αγνοούμε και τις άλλες δυσάρεστες συνέπειες που δημιουργεί η παρουσία σκουπιδιών σε μια πόλη, όπως οι κίνδυνοι μόλυνσεων, ιδιαίτερα τους ζεστούς μήνες,

καθώς και τη σημασία που έχει η καθαριότητα στην τουριστική ανάπτυξη μας.

Ετσι αποφασίσαμε να ξεκινήσουμε μία σταυροφορία με σύνθημα «ΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ ΠΡΩΤΑ ΣΤΗΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ».

Για να πετύχουμε αυτό το στόχο χρειάζονται δύο προϋποθέσεις: Πρώτα να πάρουμε ορισμένα μέτρα από τη μεριά του Δήμου όπως:

Ενίσχυση του προσωπικού της υπηρεσίας καθαριότητας.

Αγορά και τοποθέτηση δοχείων απορριμμάτων στα σημεία όπου δεν περνάει αυτοκίνητο.

Καθάρια και περιφραγή όλων των οικοπέδων που έχουν μετατραπεί σε σκουπιδότοπους κ.ά.

Δεύτερο να πειατεί ο Λαός της πόλης να πάρει ενεργά μέρος στην προσπάθεια αυτή.

Όπως γνωρίζετε, η καθαριότητα μιας πόλης είναι μία καθημερινή αλ-

τού «Ρήμα» κ. Ν. Βούτσης, «θα είναι ανοιχτό και καλόμπε κάθε νέο που θέλει να το παρακολουθήσει, αλλά και τους εκπροσώπους των άλλων πολιτικών νεολαίων και του υπουργείου Νέας Γενιάς, να έλθουν στο Συνεδριό μας και να τοποθετηθούν πάνω στις θέσεις και τις απόψεις μας».

Το Συνεδριό, που έχει σαν κεντρικό σύνθημα το «ο ίδιος και οι αγώνες για να ζήσουν θέλουν οργάνωση», θα παρακολουθήσουν και αντιπροσωπεύει κομμουνιστικών και σοσιαλιστικών νεολαίων από διάφορες χώρες.

Το Συνεδριό, τόνισε χθες σε συνέντευξη Τύπου ο γραμματέας του ΚΣ

29 Απριλίου - 5 Μαΐου το συνέδριο Νεολαίας του Κ.Κ.Ε. (ΕΣ)

ΑΘΗΝΑ, 21.- Από τις 29 Απριλίου ως τις 5 Μαΐου, θα γίνει στο δημόσιο γήπεδο μπασέτ στο Ζωγράφο, τ-όριτο συνέδριο της ΕΚΟΝ «Ρήμας Φε-ραιο» νεολαίας του ΚΚΕ Εσωτ.

Το Συνεδριό, θα εξετάσει την σημερινή πολιτική κατάσταση και την πολιτική της κυβέρνησης και του υπουργείου Νέας Γενιάς σχετικά με τα προβλήματα των νέων, θα εκτιμήσει την μέχρι τώρα δράση της οργάνωσης και θα καθορίσει την «από δω και πέρα πολιτική της».

Το Συνεδριό, τόνισε χθες σε συνέντευξη Τύπου ο γραμματέας του ΚΣ

Οικογενειακό δράμα ΑΣΤΥΦΥΛΑΚΑΣ ΣΚΟΤΩΣΕ ΤΗΝ ΓΥΝΑΙΚΑ ΤΟΥ ΚΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΕ

ΑΘΗΝΑ, 21.- Στο νοσοκομείο «Ευαγγελισμός» πέθανε στις 5.20 μ.μ. χθες ο αστυφύλακας Γεώργιος Ι. Τσουκαλάς, 36 ετών, από το χωριό Ραχέας Ηλείας, που είχε αυτοπροβολήσει στο κεφάλι με το υπηρεσιακό του περίστροφο, αφού προηγουμένως σκότωσε με το ίδιο περίστροφο τη γυναίκα του Ευθυμία, 35 ετών, από το χωριό Σαχικό Ηλείας.

Το οικογενειακό δράμα εκτυλίχθηκε λίγο μετά τις 8 το πρωί στο σπίτι του αστυφύλακα, στην οδό Αρτεμίδος 23, της περιοχής Αγίου Ιωάννη Βουλγα-μηνής. Άγνωστα ακόμη κάτω από ποιές συνθήκες ο αστυφύλακας, πυροβόλησε μία φορά στο κεφάλι της άτυχης γυναίκα του, ενώ κοίμωταν, αμέσως δε μετά αυτοπροβολήθηκε στο κεφάλι.

Από τρεις δύο πυροβολισμούς, έφ-πνησαν τα δύο μικρά παιδιά του τραγικού ζεύγους, ο Γιάννης ηλικίας 6 ετών και Μπέττυ, ηλικίας 4 ετών. Και έτρε-ξαν στο υπονομιώτιο των γονέων τους.

Τους θρήκαν αμόθυμους και ο μικρός Γιάννης που νόμιμο πως είχαν λιποθυμήσει τους πήγε νερό. Όταν είδε ότι δεν συνέρχονταν, θήκε από το σπίτι, έτρεξε σ' ένα ζαχαροπλα-στείο της γειτονιάς και ζήτησε βοή-θεια από τον ζαχαροπλάστη. Οι ανδρες της Αμέσου Δράσεως που έπευσαν επί τούτου νόμιμον ότι και οι δύο είναι νεκροί. Στον Ευαγγελισμό

Πολυμελής Λιδική αντιπροσωπεία στην Αθήνα για συνομιλίες

ΑΘΗΝΑ 21.- Έφτασε σήμε-ρα πολυμελής αντιπροσωπεία από την Λιθίη, με επικεφαλής τον υπομουργό Προγραμματισμού κ. Φωσφόρ Ελ Σακούκι, για συνομιλίες με την ελληνική πλευρά, στα πλαίσια της 4ης συνόδου της μικτής ελληνο-λιδικής διπλωματικής επιτρο-πής οικονομικής και τεχνικής συνεργασίας.

Τη λιδική αντιπροσωπεία υποδέχθηκε στο αεροδρόμιο ο υπουργός αναπληρωτής Εθνι-κής Οικονομίας κ. Γιάννης Πο-τάκης, ο οποίος ηγείται της ελ-ληνικής ομάδας, ο πρέσβης της Ελ-λάδας στη Λιθίη κ. Μάνος Καφετζόπουλος, ο πρέσβης της Λιθίς στην Ελλάδα κ. Γκαμουτί και υπηρεσιακοί παράγοντες.

Οι συνομιλίες αρχίζουν, επί-σης, αύριο το πρωί στο υπο-μουργείο Εθνικής Οικονομίας και θα περατωθούν στις 24 Απρι-λίου, με την υπογραφή σχετι-κού πρακτοκόλλου.

Στα θέματα που πρόκειται να συζητηθούν περιλαμβάνονται: Εμπορικές ανταλλαγές (αύξη-ση εξαγωγών μας σε συνδυα-σμο με αγορά πετρελαίου), βιο-μηχανική συνεργασία, θαλασ-σιες μεταφορές, τεχνικά έργα, συνεργασία στον τομέα ενε-ργείας κλπ.

ΠΥΡΚΑ.Ι.Α

Από θαλασσοπύρκα ηλεκτρι-κής κουζίνας εξερράγη χθες το απόγευμα πυρκαϊά στο σπι-τί του Παντελή Στασίου, με οπ-τέλεσμα να απορύνουν ζημιές συνολικής αξίας 100.000 δραχ-μείων.

ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Συνεργασία με τον εδώ Διευθυντή του τμήματος του ΕΟΤ κ. Τσιμπίκη εί-χε πρόσφατα ο Δήμαρχος κ. Κατσά-ρης με τους δύο αντιδημάρχους και Δημοτικούς Συμβούλους, για τα διά-φορα προβλήματα που απασχολούν, από απόψεως τουρισμού, την περιοχή μας.

Ειδικότερα από πλευράς Δήμου τέ-θηκε το θέμα προβολής, από μέρος του ΕΟΤ της Ηπείρου η οποία έχει παραμεινεί κατά τρόπο

απαράδεκτο.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ

Όπως ανακοινώθηκε, ο Δήμος πιέ-ζεται αφορηγώς από Δημότες οι οποίοι δεν θέλουν να καταβάλουν το τέλος υδρεύσεως με το πρόσθετο τέ-λος αποχέτευσης.

Αναγνωρίζεται από την Δημοτική Αρχή ότι πρόκειται περί πραγματικά μεγάλης επιβαρύνσεως. Όμως το τέ-λος αυτό επιβάλλεται από το Νόμο 1069/80 που ισχύει.

Δεν υπάρχει καμία δυνατότητα διαγραφής ή μείωσης του τέλους αυ-τού. Ο Δήμος επιδιώκει δια της νομο-θετικής ρυθμίσεως την μείωση του ποσού αυτού. Το υποστηρικόμενο από ορισμένους δημότες, κάτοικους περιοχών στις οποίες ενδοχόμενος από την σημερινή μελέτη δεν προβλέ-πεται η κατασκευή αποχετευτικού δι-

κτύου, ότι δεν είναι δυνατόν να επιβ-ρυνονται με το τέλος αυτό, δεν ε-πισταθεί διότι το τέλος χρησιμοποιο-ύται για την κατασκευή, επέκταση, ανανέωση του δικτύου υδρεύσεως που το τελευταίο αυτό προβλέπεται από τον ίδιο το Νόμο.

«Θα ήθελα, τόνισε ο κ. Δήμαρχος με λίγη μου να επισημάνω ότι το πρό-βλημα εξήνθηκε τελευταίως λόγω προκάττοχος Δημοτική Αρχή παρά το Νόμο δεν εισέπραξε το τέλος αυτό παρ' ότι είχε δεσμευθεί για τα έτη 1981-1982 με αποτέλεσμα να επιβ-ρυνθούν τα τέλη τριών ετών στην πε-ρούσια οικονομική χρήση».

Ετσι ο Δήμος επιπράττει την κα-ταγωγή για παραλήψεις που παρελθόντες».

Ο ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩ-ΝΕΙ ΤΡΙΗΜΕΡΟ ΠΡΟΛΗ-ΠΤΙΚΗΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ

Από τόν Οδοντιατρικό Σύλλο-γο Ιωαννίνων θα γίνει την ερχό-μενη δρομάδα τριήμερο προλη-πτικής οδοντιατρικής.

Τα μέλη του Συλλόγου θα επι-σκεφθούν την Τετάρτη και την Πέμπτη τα σχολεία της πόλης και θα συζητήσουν με τους μα-θητές σε μικρές διαφωτιστικές διαλέξεις τον τρόπο πλυσίμα-τος των δοντιών και την σωστή διατροφή.

Παράλληλα θα δώσουν σ' όλους τους μαθητές δωρεάν από μια οδοντοβούρτσα και μια οδοντόπαστα.

Στο σημείο αυτό θα πρέπει να διευκρινιστεί για ν' αποφευχθεί ο κίνδυνος ενδοχόμενης παρε-ξήγησης πως τόσο οι οδοντό-βούρτσες όσο και οι οδοντόπα-στες στάθμην δωρεάν από Φαρμακευτικές Εταιρείες.

Ο Σύλλογος έκανε έγγραφο προς όλες τις Εταιρείες που παράγουν οδοντοβούρτσες και ζητούσε σε αυτές μια δωρεάν προσφορά.

Μερικές έστειλαν, μερικές δεν έστειλαν. Έτσι οι μαρ-πούδ θα μοιρασθούν δεν γίνεται για διαφωτιστικούς σκοπούς.

Μετά την διευκρίνιση ότι συμψηφίζονται ότι το τριμή-ρο θα περιλάβει ακόμη:

Τό Σάββατο από 3-7 το από-γευμα στην αίθουσα τελετών της Ζωσιμαίας Παιδαγωγικής Ακαδημίας θα γίνει σεμινάριο για τους οδοντογιατρούς με κλινικό υφηγιών του Πανε-πιστημίου Αθηνών.

Την ίδια μέρα στις 8 το βράδυ στην ίδια αίθουσα θα γίνει σεμ-ινάριο από τους υφηγιούς προς το κοινό με την παράλληλη προ-βολή διαφανειών και ενδοχό-να και προβολή κινηματογρά-φής ταινίας με θέμα την προλη-πτική οδοντοβούρτσα.

ΕΝΩΣΙΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΠΑΤΡΩΝ

Προτρέπει τα γνήσια Συνεταιριστικά Κρασιά περιοχής Πα-τρών ΣΑΝΤΑ ΛΑΟΥΡΑ, ΜΑΡΙΝΑ, ΑΛΙΚΗ, ΠΕΤΙΝΑ, ΜΑΥΡΟΔΑΦΝΗ ΚΑΙ ΜΟΧΑΤΟ.

ΠΡΟΪΟΝΤΑ: «ΠΑΤΡΑΪΚΗ» - Ε.Γ.Ε. ΠΑΤΡΩΝ - ΤΗΛ. 061-275892, 225633, 220147.

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 61.580

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Τό Κοσμικό Κέντρο «DA-DA-DA» ανοίγει και προσκαλεί τον Γιαννιώτικο Κόσμο σε μία μοναδική για τα Γιάννα διασκεδαστική. Σας προσκαλούμε για κέφι, τραγούδι, χορό.

DA-DA-DA Τέρμα Δωδώνης (έναντι ξενοδοχείου «Βυζάντιον»). Για το ρεζερβέ σας τηλεφώνου: 21-252 και 32-447. Έναρξη σήμερα 122 Απριλίου.